
  Prot. 96677 del 30.07.2024 rep. 383 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 25 luglio 2024 

 
XI -  SBA: AUTORIZZAZIONE PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI UNA 

PIATTAFORMA INFORMATIVO- GESTIONALE DEI SERVIZI DI BIBLIOTECA, COMPLETA DI 
ERMS (ELECTRONIC RESOURCE MANAGEMENT SYSTEMS), DI DISCOVERY TOOL E DEL 
MODULO DI ANALISI E MISURAZIONE STATISTICA, UTILIZZABILE IN CLOUD SECONDO 
IL MODELLO SOFTWARE AS A SERVICE (SAAS). 

 

L’anno 2024, il giorno 25 del mese di luglio, alle ore 15:25 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Prof. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  A   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano A   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile P   

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica il Dott. Angelo Attaguile, componente 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 



  Prot. 96677 del 30.07.2024 rep. 383 

2 
 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 

 

          ...O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

- di nominare il Dott. Nunzio Femminò, Responsabile Unico di Progetto con le funzioni di 

cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

- di nominare la Dott.ssa Rosaria Micali e il Dott. Dario Orselli nella qualità di Direttori 

Operativi, in supporto al RUP, per le funzioni di cui all’art. 114, comma 7, del D. Lgs. 

36/2023; 

- di autorizzare la D.A. Attività Negoziale a indire una Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 

71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per la fornitura di una Piattaforma informativo-gestionale dei servizi di 

Biblioteca, completa di ERMS (Electronic Resource Management Systems), di Discovery 

tool e del modulo di Analisi e misurazione statistica, utilizzabile in cloud secondo il 

modello Software as a Service (SaaS) per il Sistema bibliotecario dell’Università di 

Messina inclusi i servizi di migrazione dati, upgrade tecnologico, formazione a più livelli 

del Personale, supporto specialistico e assistenza al cliente,      per la durata di 36 mesi, per 

il valore complessivo di € 340.000,00 esclusa iva di cui: 

o € 70.000,00 oltre IVA per l’implementazione della Piattaforma, la migrazione dei 

dati e la formazione a più livelli degli operatori UniME; 

o € 270.000,00 oltre IVA per il canone annuale relativo alle prime tre annualità (€ 

90.000,00 annui) delle licenze di accesso alla Piattaforma e per il servizio di 

manutenzione degli applicativi e assistenza al cliente; 

- di autorizzare l’eventuale opzione di proroga biennale del canone annuale (€ 90.000,00 

annui) relativo alle licenze di accesso alla Piattaforma e per il servizio di manutenzione 



  Prot. 96677 del 30.07.2024 rep. 383 

3 
 

degli applicativi e assistenza al cliente per l’importo di € 180.000,00 oltre IVA; 

- di approvare, in relazione alla procedura di gara di cui alla presente delibera, il seguente 

quadro economico: 
 

Piattaforma informativo-gestionale unificata dei servizi di Biblioteca 
 

Descrizione Importo 

L’importo complessivo del corrispettivo posto a base d’appalto per l’intera durata 

del contratto (tre anni contratto base + due anni per eventuale proroga) ammonta 

presuntivamente ad € 520.000,00 IVA esclusa, di cui: 

 

Somme per l’implementazione della Piattaforma, la migrazione dei dati e la 

formazione a più livelli degli operatori UniME 

€ 70.000,00 

Somme per il canone annuale relativo alle prime tre annualità (€ 90.000,00 annui) 

delle licenze di accesso alla Piattaforma e per il servizio di manutenzione degli 

applicativi e assistenza al cliente 

 

€ 270.000.00 

Somme per l’eventuale opzione di proroga biennale del canone annuale (€ 

90.000,00 annui) relativo alle licenze di accesso alla Piattaforma e per il servizio di 

manutenzione degli applicativi e assistenza al cliente 

 

€ 180.000.00 

Importo a base d’asta € 520.000,00 

Somme a disposizione della stazione appaltante: 
 

Incentivo funzioni tecniche interne 2% Art. 45 D.L. 36/2023 € 10.400,00 

IVA al 22% sull'importo totale € 114.400,00 

Contributo ANAC € 375,00 

Totale somme a disposizione € 125.175,00 

Totale € 645.175,00 

 

- di autorizzare il D.A. Bilancio e Finanze a far gravare sul Bilancio Unico di Ateneo 

Previsione annuale autorizzatorio le somme di seguito indicate: 

• € 85.400,00 IVA inclusa, o il minor importo di aggiudicazione, relativo alla fase di 

implementazione e migrazione sul Budget Progetto SBA – CA.01.10.06.01, es. 

2024; 

• € 109.800,00 IVA inclusa, o il minor importo di aggiudicazione, di cui € 106.003,25 

IVA inclusa sul Budget Progetto SBA – CA.04.40.04.02 es. 2024, e € 3.796,75 IVA 

inclusa sul budget Progetto SBA - CA.04.41.07.08 es. 2024, relativo al canone della 



  Prot. 96677 del 30.07.2024 rep. 383 

4 
 

prima annualità per le licenze di accesso alla Piattaforma e il servizio di 

manutenzione; 

• € 375,00 sul CA.04.41.09.02 es. 2024 del Progetto SBA relativo al contributo 

ANAC; 

• € 10.400,00 sul CA.04.46.01.56 “Accantonamento fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023” 

progetto incentivi_113 del Bilancio d’Ateneo, es. 2025. La liquidazione degli 

incentivi verrà effettuata, per ciascuna delle prestazioni di cui all’art. 12 comma 7 

del Regolamento d’Ateneo, in acconto a decorrere dal 2025, proporzionali 

all’avanzamento dell’attività certificata da documentazione ufficiale in ossequio 

all’art. 14, comma 3 del predetto Regolamento; 

• di dare mandato alla UCT SBA di prevedere negli esercizi 2025 e 2026, a 

completamento delle prime tre annualità, i restanti canoni relativi alle licenze di 

accesso alla Piattaforma, il servizio di manutenzione degli applicativi e l’assistenza 

al cliente, (€ 90.000,00 oltre IVA annuali, o il minor importo di aggiudicazione); 

• di dare mandato alla UCT SBA di prevedere negli esercizi 2027 e 2028 l’importo di 

€ 90.000,00 oltre IVA annuali, o il minor importo di aggiudicazione, per 

l’eventuale opzione di proroga biennale del canone annuale. 

 

Allegati: 

- Relazione istruttoria.  

 
 F.to      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


